CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2026

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE”, AO SENHOR

PATRICIO CORREA DE ALMEIDA em homenagem a toda sua trajetória no

Município de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor Patricio Correa de

Almeida em homenagem a toda sua trajetória no Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de dezembro de 2026.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Patricio Correa de Almeida, natural de Águia Branca (ES) e possui uma trajetória

marcada pela resiliência. De origem humilde, trabalhou na agricultura até os 14 anos,

superando a perda precoce do pai. Em 1979, fixou residência em Cariacica, no bairro

Jardim de Alah, onde iniciou sua vida profissional na construção civil como pedreiro.

Sua história confunde-se com o serviço público estadual, somando 40 anos de dedicação

à CESAN como técnico de saneamento. Além da sólida carreira técnica, possui um forte

vínculo com o desenvolvimento de Cariacica, participando ativamente da vida política e

comunitária do município desde 2004. Casado, pai e avô, ele consolidou em Cariacica

não apenas sua carreira, mas também seu legado familiar e social.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de dezembro de 2026.

_________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-05T13:15:18-0300